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TIIVISTELMÄ

Punaisenladonkankaan luonto- ja linnustoselvitys on maankäytön suunnittelun perusselvitys,

joka on laadittu lähtötiedoksi tuleville kaavoitushankkeille. Selvitys perustuu maastokäynteihin

ja lähtötietoihin. Luontoselvityksen tavoitteena on tunnistaa ja kuvata alueen luontoarvot ja

esittää suositukset alueen maankäytön suunnittelulle. Selvityksestä on laadittu raportti sekä

tuloksia esittelevät karttaliitteet.

Luonto- ja linnustoselvityksessä on kartoitettu maastossa alueen luontotyypit, kasvillisuus sekä

mahdolliset huomioitavat alueet ja lajit. Linnuston osalta on tehty pesimälinnustoselvitys.

Alueella pesii useita harvinaisia ja uhanalaisia lintulajeja, joiden ensisijaisia elinympäristöjä ovat

metsät ja suot. Osa selvitysalueen metsistä ja soista on säilyttänyt luonnonmetsien piirteitä,

minkä vuoksi ne ovat uhanalaisille lajeille tärkeää elinympäristöä. Luontoarvojen ja

eroosioherkkyyden perusteella Kalimenjoelle on määritelty arvio riittävän suojavyöhykkeen

laajuudesta.

Alueelta on selvitetty myös liito-oravien ja viitasammakoiden potentiaaliset elinympäristöt sekä

tehty saukkojen esiintymiskartoitus. Viitasammakoille sopivimmiksi elinympäristöiksi

tunnistettiin Pyyryväissuon maanläjitysalueen viereen kaivettu kosteikko sekä muutamat

runsasvetiset metsäojat, mutta mitään merkkejä viitasammakoista ei kuitenkaan havaittu.

Selvitysalueella ei havaittu saukon jälkiä, eikä alueella ole saukkojen lisääntymisalueeksi sopivia

ojia. Potentiaaliseksi liito-oravahabitaatiksi tunnistettiin Kalimenjokivarsi, jossa on liito-oravalle

soveltuvaa puustoa, kuten suuria kuusia, haapoja ja koivuja.  Punaisenladonkankaalta,

Pyyryväiskankaalta, Pyyryväissuolta ja Pyyryväisharjulta ei löytynyt potentiaalisia liito-

oravahabitaatteja. Punaisenladonkankaan lepakkoselvitys on tehty omana kokonaisuutenaan.

Selvityksestä on tuotettu erillinen raportti, joka käsittää neljän eri selvitysalueen havaintojen

arviointia ja linkittymistä toisiinsa. Koko selvitysalueelta ei ole havaittu lepakoiden levähdys- ja

lisääntymispaikkoja tai niiden läheisiä säännöllisiä ruokailupaikkoja.  Punaisenladonkankaan

lepakkoselvityksessä rajattiin muu lepakkojen käyttämä alue Kalimenjoen kahta puolta.

Lepakkoselvityksestä muodostetut suositukset käsitellään myös tämän raportin lopussa

maankäytön suosituksissa.

Luonto- ja linnustoselvitystyö on tehty vuoden 2023 aikana. Tämä raportti ja sen liitteet ovat

yhdistelmä useista erillisistä selvityksistä. Selvityksiä on tehty eri ajankohtina ja selvitysaluetta

on laajennettu kartoituksen edetessä. Raportin lopussa on suositukset maankäytölle.
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Maankäytön suositukset perustuvat luontoarvoihin, niiden luokituksiin sekä rakentamista

rajoittaviin seikkoihin alueella. Ne on esitetty liitteessä 1.

Luonto- ja linnustoselvityksen laatimisesta on vastannut A-Insinöörit Oy. Luontotyyppi- ja

kasvillisuusselvitykset ja lepakko- ja liito-oravaselvityksen on tehnyt FM Lassi Kalleinen Natans

Oy:stä. Linnusto- ja saukkoselvityksen on tehnyt FT Esa Aalto Aallokas Oy:stä. A-Insinöörit Oy:ssä

luontoselvityksen raporttien yhteensovituksen on tehnyt hortonomi (AMK) Jonna Varrio ja

yhdistelmäkartat hortonomi (YAMK) Annika Pöyhtäri, projektipäällikkönä työssä on toiminut

hortonomi (AMK) Kirsi Pääkkö.

Tilaajan yhteyshenkilönä on toiminut maisema-arkkitehti Veera Sanaksenaho Oulun kaupungin

kaavoituksesta. Työtä on ohjannut lisäksi suunnittelubiologi Sari Ylitulkkila

asemakaavoituksesta.
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1 TAVOITTEET JA LÄHTÖKOHDAT

Luontoselvitys on yksi asemakaavatyön perusselvityksistä. Työn tavoitteena on ollut kartoittaa

selvitysalueen luonto- ja linnustoarvot sekä antaa suosituksia asemakaavatyölle. Luonto- ja

linnustoselvitys pohjautuu alueelle tehtyihin maastokäynteihin ja lähtötietoihin. Selvitysalueen

välittömään lähiympäristöön on tehty useita eri selvityksiä, joita on käytetty selvitystyön

pohjana.  Pohjatietoina on lisäksi hyödynnetty alueen vanhoja karttoja, ilmakuvia ja

metsäkuviotietoja.

Punaisenladonkankaan selvitysalue sijoittuu asemakaavoittamattomalle alueelle Pyyryväissuon,

Vitsasuon ja Oinaansuon väliselle alueelle Kuusamontien luoteispuolelle. Selvitysalue rajautuu

lounassivultaan Kalimenjokeen ja luoteissivulta Alakyläntiehen. Eteläosassa selvitysalueen

rajaus kulkee Pyyryväissuon läpi kohti Pyyryväisharjuja koillisosassa. Selvitysalueen eteläpuoli

sijoittuu Välikylän yrityspuistoa vasten. Selvitysalue on suuri, kokonaispinta-alaltaan noin 480

ha. Selvitysalueen rajaus on esitetty kartalla 1.

Kartta 1 Punaisenladonkankaan selvitysalueet. Magentalla rajatulle alueelle tehdään linnustoselvitys,
viitasammakkoselvitys ja saukkoselvitys (linnustosta pois lukien vuonna 2022 kartoitettu alue) sekä
kasvillisuus- ja luontotyyppikartoitus. Mustalla rajatuille alueille tehdään lepakko- ja liito-oravakartoitus.
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2 LUONTOSELVITYS

2.1 ALUEEN RAJAUS JA YLEISESITTELY

Punaisenladonkankaan luontoselvitys on kaavoituksen perusselvityksiä. Alue on suuri,

kasvillisuus- ja luontotyyppiselvitysten osalta noin 480 hehtaaria. Liito-oravan potentiaalisten

habitaattien ja lepakkojen elinympäristöjen tarkastelussa se on vielä tätäkin laajempi.

Kaupunginosa-tarkastelussa alue kuuluu Kalimenkylän kaupunginosaan, mutta

asemakaavoitettuun alueeseen se liittyy vain Välikylän yrityspuiston kohdalla.

Alueen eteläpuolelta on tehty Ruskon-Vesalanmäen kaavarungon luonto- ja maisemaselvitys

laajennuksineen ja päivityksineen (2014). Lisäksi 2023 on tehty irrallaan tehdyistä eri

selvityksistä Ruskonselän – Välikylän työpaikka-alueen asemakaavan luonto- ja

maisemaselvitystä. Se sisältää myös Kalimenjoen ranta- ja suojavyöhykearvion (2023), jossa

tarkasteltiin Kalimenjoen laakson tai tulvatasanteen tulvaisten-, luhtaisten ja korpisten alueiden

luontotyyppejä. Luontotyyppitarkastelu yhdistettiin myös vesiensuojelun kysymyksiin. Tämä

alue rajattiin poikkeuksellisesti 20 metrin korkeuskäyrän avulla.

Lähimpiä kaavoituksen luontoselvityksiä on tehty viime vuosina Välikylän yrityspuiston

pohjoispuolella ja yrityspuiston länsipuolella Heikinharjun kaupunginosassa Pyyryväiskankaan

LMS. Nämä selvitykset muodostavat kokonaisuuden, joka rajoittuu pohjoisessa Alakyläntiehen

ja etelässä Kuusamontiehen, lännessä Kalimenjokeen ja Väisälänmäkeen ja idässä Vitsasuohon

ja Pyyryväisharjun. (Ks. Kartta 2).
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Kartta 2. Yhteydet alueen muihin luontoselvityksiin. Ruskon luontoselvityksiä 2011–2023 1. Ruskonselän
luontoselvityksen päivitys 2022, 2. Heikinharjun luontoselvitys 2022, 3. Heikinharjun laajennusalueen
luontoselvitys 2023, 4. Kalimenjoen ranta- ja suojavyöhykearvio 2023, 5. Välikylän yrityspuiston
pohjoispuolen kasvillisuusselvitys 2022 ja Välikylän maisema- ja linnustoselvitys, 2023, 6.
Punaisenladonkankaan LS 2023.

Selvitys tilattiin kartan 1 rajauksen mukaan. Alakyläntien ja sähkölinjan väliseltä alueelta työn

rajaus oli luontotyyppien pienipiirteisyyden, jatkuvuuden ja arvottamisen takia välttämätöntä

siirtää Kalimenjokeen ja sen tulvapenkkoihin. Selvitys toteutettiin siirtämällä raja Kalimenjokeen

välillä Alakyläntie – Sammakkopuro. Rajaus olisi leikannut koko alueen arvokkaimman

luontotyyppikokonaisuuden osiksi, samoin kuin Myllykorven noron (Ks Kartta 3 ja Kartta 5), joka

on sekä metsälakikohde että vesilakikohde. Alkuperäinen rajaus ei olisi ollut mielekäs myöskään

lepakko- ja liito-oravaselvityksessä, koska se olisi lähinnä sivunnut niille mahdollisia habitaatteja.

Asiaa selventää myös kartta 3, jolta näkyy alueen virtausmalli ja kartta 9, jossa Kalimenjoen

uoma, purot ja ojat esitetään rinnevarjostuksen avulla. Alueen koko laaja ojikko laskee

Kalimenjokeen.
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Kartta 3. Aluerajaus ulotetaan Kalimenjokeen välillä Alakyläntie - Sammakkopuron suu. Pohjakarttana on
paikallinen Kalimenjoen virtausmalli ja kuuden jokeen laskevan ojan/noron/puron paikat. Katkoviiva
kuvaa joen kahta puolta olevaa tulvapenkkaa, joka päättyy etelässä Kalimenjoen suoja-arviossa esitettyyn
tapaan Myllykoskenkankaan sillan kohdalle.

Punaisenladonkankaan aluetta hallitsevat Kalimenjoen laakso ja Pyyryväissuon laaja ojitettu

suoalue. Myös Vitsasuo on ojitettu ja muutenkin sen lasku-uomaa on muutettu. Pyyryväissuon

vedet laskevat Pyyryväisojan kautta Kalimenjokeen ja Vitsasuon vedet Vitsaojan kautta samoin

Kalimenjokeen, mutta alueen pohjoispuolella.

Koko alueella ei ole yhtään rakennusta ja tiestö on suppea. Alueelle pääsee lähinnä

Vesalanmäeltä lähtevää metsäautotietä ja Jäälin suunnasta Vitsakankaan metsäautotieltä.

Alakyläntieltä lähtee polkuja pitkin Kalimenjoen vartta, samoin Punaisenladonkankaalle ja

Vitsaojan varteen.

Käytännössä koko alue on kulttuurivaikutteista, lähinnä talousmetsiä ja ojituksia. Alakyläntien ja

Kalimenjoen risteyskohdasta etelään on ollut peltosarkoja, jotka nykyään ovat ruohoisia

lehtimetsiä. Muita peltoja ei ole eikä ole ollut. Vanhassa ilmakuvassa (1947) näkyy Myllykosken

pohjoispuolella kaksi latoa. Metsät ovat pääasiassa nuoria metsiä, taimikkoja ja hakkuita.

Varttuneempaa puustoa on hyvin vähän. Suot on ojitettu pääasiassa 1970-luvulla. Ainoa

ojituksilta säästynyt eteläosan avosuo on otettu läjityskäyttöön. Suot ovat puustoisia, pääasiassa

turvekankaita ja rämemuuttumia.
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Alla on esitetty aluerajaus maasto- ja kasvupaikkakartalla (Kartta 4). Taustana on maastokartta

ja päällimmäisenä tasona Monilähteisen valtakunnan metsien inventoinnin (MVMI) tuottama

kasvupaikan päätyyppejä esittelevä kartta (2021).

Kartta 4. Aluerajaus maasto- ja kasvupaikkakartalla. Paikkatietoikkuna 17.8.2023. Kivennnäismailta jää
tässä luontotyypeistä erottelematta lähinnä kuivahko kangas, tuore kangas ja lehtomainen kangas tai
lehto tai niitä vastaava soistuma. Rämeistä ja korvista jää erottelematta pienipiirteisemmät suotyypit ja
turvekankaat, muuntumat ja ojikot.

Ojikoilla, suomuuttumilla tai turvekankailla ei ole luonnonsuojelullisia arvoja.

Kasvupaikkakartasta löytyvät kyllä luotettavasti ojitetut, mäntyvaltaiset rämeet ja ojitetut

kuusivaltaiset korvet. Rämeet näyttävät täyttävän Pyyryväissuon, kun taas Vitsasuolla on

enemmän korpia kuin rämeitä. Kivennäismaan kasvupaikat kertovat metsätyypeistä vähemmän.

Pyyryväissuo on maaperältään rahkaturvetta, Vitsasuo saraturvetta. Kangasmaat ovat

soramoreenia. Kangasmaiden väliset soistumat ovat yleensä karkeaa hietaa. (Ks. Maaperäkartta,

Liitekartta 3).

Kalimenjoen lähiympäristö on koko aluetta ajatellen pienipiirteistä ja vaihtelevaa. Sen uoma on

lähes luonnontilainen. Sen luontoarvojen tarkastelu edellyttää pienipiirteisempää mittakaavaa

kuin koko alue. Suunnittelualue on kuitenkin kokonaan Kalimenjoen valuma-aluetta ja metsä- ja

suo-ojitukset vaikuttavat siihen laajasti ja välittömästi. Kalimenjoen tyydyttävän vedenlaadun ja

lähes luonnontilaisen uoman ja tulvapenkkojen välillä tuntuisi olevan ristiriitaa.
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2.2 MENETELMÄT

Luontoselvityksessä tärkeässä asemassa ovat olleet erilaiset kartta-, tietokanta- ja

ilmakuvatarkastelut, niin luontotyyppien, liito-oravahabitaattien kuin lepakkoselvityksenkin

kannalta. Avainasemassa ovat olleet erilaiset paikkatiedon lähteet koskien metsiä ja soita.

Alueeseen on tutustuttu myös historiallisten ilmakuvien ja vanhojen peruskarttojen avulla.

Karttaselvitysten tulosten perusteella on suunniteltu erilaisten maastokäyntien kohteita ja

mahdollisia reittejä.

Maastotarkistuksia on kohdennettu luontotyyppien, uhanalaisten lajien ja direktiivilajien

kannalta olennaisiin ja mahdollisesti arvokkaisiin kohteisiin. Alue on laaja, niukkapolkuinen ja

syvien ojitusten takia erityisen vaikeakulkuinen.

Erityistä huomiota kiinnitettiin metsälailla (10 §), vesilailla (2:11 §) sekä luonnonsuojelulailla (64

§) suojeltujen luontotyyppien, uhanalaisten luontotyyppien ja suojelullisista syistä

erityishuomiota vaativien kasvilajien esiintymiseen. Erityishuomiota vaativat lajit ovat

luonnonsuojelulain suojelusäännöksissä tarkoitettuja kasvilajeja, silmällä pidettäviä tai

uhanalaisia lajeja tai rauhoitettuja lajeja. Direktiivilajeista kohteena olivat erityisesti liito-oravien

ja lepakoiden potentiaaliset ympäristöt. Lepakkojen esiintymisestä laadittiin esiselvitys SLTY:n

ohjeistuksen mukaan. Lepakkoalueiden etsinnässä käytettiin apuna tallentavia

maastodetektoreita (AudioMoth 1.0 ja 2.0). Niitä oli käytössä yhteensä kuusi kappaletta. Liito-

oravien potentiaalisilla alueilla ei tehty papanatarkasteluja, mutta ne merkittiin karttaan.

Aiemmat uhanalaisuustiedot tarkistettiin Suomen lajitietokeskuksen tietokannoista useampaan

otteeseen, viimeksi 17.12.2023. Tietoa uhanalaisista eliöistä ei ollut. Haku kattoi muut

eliöryhmät paitsi linnut. Lähinnä tutkimusaluetta, Kalimenjoen tuntumasta, on havaittu

silmälläpidettävä samettikesijäkälä ja niin ikään silmälläpidettävä sinituikekoi.

Alueelle tehtiin useita maastotarkistuksia. Luontotyyppien ja kasvillisuuden selvittelyn

yhteydessä tarkkailtiin niin liito-oravien kuin lepakkojen potentiaalisia elinympäristöjä ja

detektorien sijoituspaikkoja. Maastokartoituksia tehtiin seuraavasti: 1.5.2023 tulvapenkkojen

tarkasteluja, 30.5.2023 Punaisenladonkankaan suunnan luontotyypit, 2.–4.6. mm. Vitsaojan

suunta ja detektorit, 26.–27.7. Pyyryväiskankaan suunta ja detektorit, 31.7. sähkölinjaa pitkin

Pyyryväisojalle, 11.–14.8. Pyyryväissuo Pyyryväisharjun kautta. 25.8. mennessä käyntejä on ollut

11. Syksyllä oli vielä luontotyyppien rajauksia täydentäviä käyntejä ja valokuvauksia (28.9.).

Kasvillisuus- ja luontotyyppikartoituksen laajuus on 475 ha. Liito-oravahabitaattitarkastelujen ja

lepakoitten esiselvitysalueen laajuus oli työohjelmassa 686 ha. Lepakoitten esiselvityksen osalta
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pinta-ala kasvoi vielä tästä, sillä mukaan otettiin Heikinharjun luontoselvitykseen perustuva

rajaus.

Alueen pohjoispuolella on Soidensuojeluohjelmaan kuuluva Kummunlampien-Uikulaisjärven

alue. Vitsaojan varressa on yksityismaiden luonnonsuojelualue (KorpiKari) ja Metsälain 10 §

tarkoittamia rajauksia. Jälkimmäisiä on useita lisää Kalimenjokivarressa Tuiranhovista

alajuoksun suuntaan (pohjoiseen). (Ks. Kartta 5.)

Kartta 5. Punaisenladonkankaan selvitysalueen lähimmät suojelualueet. Vitsaojan varressa reilun 200 m
etäisyydellä on KorpiKari (YSA230742) ja reilun 200 m etäisyydellä Albertin luonnonsuojelualue
(YSA262476). YSA-alueet ovat kartassa vinoviivoituksena, SAC/SPA-alue pystyviivoituksena.
(Paikkatietoikkuna 28.3.2024)

2.3 LUONTOTYYPIT

Alueen luontotyypit selvitettiin mahdollisuuksien mukaan maastossa edellä esiteltyä

kasvupaikkakarttaa hyväksi käyttäen. Luontotyyppien kartoituksessa painotettiin

luonnontilaisen kaltaisia ympäristöjä, varttuneita metsiä ja rakenteeltaan monikerroksisia

metsiä. Eri puolilta aluetta etsittiin liito-oraville ja lepakoille soveltuvia elinympäristöjä.

Vähemmän tarkkaan tarkasteltiin ojitettuja soita, hakkuualueita ja taimikkoja. Alueellisesti

painotettiin Kalimenjoen vartta, Vitsaojan seutua ja Pyyryväiskankaan suuntaa. Vähemmän
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tarkasteltiin Pyyryväissuon keskiosan suomuuttumia ja reunaosien turvekankaita. Syvä ojitus

haittasi liikkumista, samoin kuin märkä kesä. Liito-oraville ja lepakoille turvekankaat ja rämeiköt

eivät ole tyypillisiä elinympäristöjä. Pyyryväissuon avosuolle on aloitettu läjitys ja samalla mm.

peitetty tunnettu vaaleasaran (Carex livida RT 3a) esiintymä. Vaaleasara oli ainoa alueelta

tunnettu uhanalainen tai silmälläpidettävä laji. Avosuolta on tehty luontoselvitys läjitysmaiden

suunnittelun aikana, joten tässä sen inventointi rajoitettiin yhteen käyntiin (Ks. suotyyppikartta

2013, Liitekartta 4). Selvitysalueella ei havaittu vieraslajeja.

2.4 METSÄTYYPIT

Alue kuuluu keskiboreaaliseen havumetsävyöhykkeeseen (3a). Alla on koko alueen

luontotyyppikartta (Kartta 6). Kasvupaikan päätyypit -karttaan (Kartta 4) verrattuna

kivennäismaat on tyypitelty maastossa karkeasti kuivahkoihin kankaisiin ja tuoreisiin kankaisiin.

Punaisenladonkangas, Pyyryväiskangas ja pohjoisreunan Pyyryväisharjun matalampien

kankaiden harjuketju ovat kaikki perustyypiltään kuivahkoja kankaita, joissa tyyppilajit ovat

mänty, puolukka, mustikka ja variksenmarja. Aluspuina on hiukan koivua ja kuusta. Kankaiden

lakialueet ovat männikköjä, alempana on myös kuusta ja mustikkaa. Kankaan soistumissa on

yleensä suopursua ja juolukkaa. Kankaiden alareunat ja muut soistumat vaihettuvat yleensä

useimmiten suopursuvaltaisiin isovarpurämeisiin ja niiden ojituksiin. Sammalista seinäsammal

on valtalaji, kerrossammalta on niukasti. Kuivan kankaan jäkäliä on hyvin vähän, pieninä

laikkuina. Rehevimmillään näillä kuivahkoilla kankailla näkee laikkuina oravanmarjaa.

Varsinaisella Punaisenladonkankaalla on ollut enduromoottoripyörien harjoittelurata.

Pyöräurilta on kaikki kasvillisuus hävinnyt. Uria lienee satoja metrejä. (Kuva 3, kuvat 3-6 ovat

kuivahkoilta kankailta.)

Puuston ikä on esitetty ohessa Luonnonvarakeskuksen kartalla (Kartta 7). Sen ja

maastokäyntienkin mukaan varttuneita kuivahkoja kankaita alueella ei ole lainkaan tai ne ovat

hyvin pienialaisia.

Kuivahkot kankaat luokitellaan alueella erittäin uhanalaiseksi (EN). Selvitysalueella luontotyypin

edustavuus on kuitenkin heikentynyt, sillä metsä on metsätalouskäytössä, puusto on nuorta,

suhteellisen tasaikäistä ja kerroksellisuus sekä lahopuun määrä on hyvin vähäinen.

Tuoreita kankaita alueella on paljon vähemmän kuin kuivahkoja kankaita. Ne sijoittuvat alueen

pohjois- ja eteläreunaan Vitsaojan ja Kalimenjoen ympäristöön. Tämän lisäksi tuoreita kankaita

on soisten alueiden kangasmetsäsaarekkeissa ja soitten reunoissa. Yleensä ne vaihettuvat

korpiin. Tuoreilla kankailla kuusi on valtapuu, mustikka yleisin varpu, mutta puustossa on myös
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mäntyä, hieskoivua ja joskus haapaakin.  Tärkeimmät sammalet ovat kerrossammal,

seinäsammal ja sulkasammal.

Varttunutta tuoretta kangasta on tällä alueella lähinnä vain kahtena 2-3 hehtaarin laikkuna

toisaalta Myllykorven suoalueen tuntumassa ja Vitsaojalla (ks Kartta 6, kuva 1). Kummatkin

näistä metsistä ovat kuitenkin tasarakenteisia lähes puistomaisia hoitometsiä, joissa on kyllä

tukkipuuta, mutta niukasti esimerkiksi laho- ja kolopuuta. Kumpaakaan näistä metsistä ei

määritetty esimerkiksi liito-oravan potentiaaliseksi elinympäristöksi. Virkistysarvoja em.

varttuneilla metsillä olisi, mutta sijainti on hankala. Näiden lisäksi tuoretta kangasta on

Kalimenjoen ympäristössä.

Luontotyyppinä tuore kangas on tällä alueella luokiteltu vaarantuneeksi (VU). Selvitysalueen

tuoreiden kankaitten luonnontilaisuus on kuitenkin heikentynyt metsätaloudellisten

toimenpiteitten takia.
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Kartta 6. Luontotyypit. Kartta on tehty maastotöiden ja karttatarkastelujen perusteella. Puulajikartat ovat liitekartoissa.
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Selite 1 Vuotta

Kartta 7. Puuston ikä (2021), Luonnonvarakeskus, Paikkatietoikkuna. Varttunutta puustoa lähinnä
Kalimenjokivarressa, Myllykorvessa ja Vitsaojan seudulla.

Puuston ikä -kartasta (Kartta 7) käy ilmi, että ainoa laajempi yhtenäinen varttuneen metsän alue

on kahta puolta Kalimenjokivarressa. Kalimenjoen ranta- ja suojavyöhykearviossa tätä aluetta

käsiteltiin tulvapenkkoina, joiden pääasiallinen luontotyyppi on lehtomainen kangas. Pääpuulaji

on kuusi, mäntyä ja koivuakin on, ja haapaa on koko matkalla runsaasti. Myös kieloa kasvaa

lähes koko alueella. Ketunleipää on jonkin verran, samoin metsäimarretta ja lillukkaa.

Varttuneita puita on. Lahopuuta on etenkin uomassa, mutta myös penkalla, sekä järeämpää

että riukumaista. Puusto on kerroksellista. Varpuja on vähän, samoin sammalia paitsi

useammissakin kausikuivissa vedenlasku-urissa. Koko tulvapenkan alue on potentiaalista liito-

oravahabitaattia. Tulvapenkka hidastaa rinteen sulamis- ja soiden valuvesiä ja rantapenkan taa

jää edustavia luhtaisia ruohokorpia.

Uhanalaisluokituksessa lehtomaiset kankaat on vaarantunut (VU; Etelä-Suomi). Luontotyyppi on

luonnontilaisen kaltainen, jopa edustava. Lajisto on kuitenkin melko niukka. Luontotyypin sisältä

on erotettu kolmesta eri kohtaa Metsälain 10 §:n erityisen tärkeitä elinympäristöjä (pienvesien

välittömät lähiympäristöt, rehevät lehtolaikut) ja peräti viidestä kohtaa Vesilain 2:11 §

suojelemia noroja. Lisäksi se rajoittuu luonnontilaisen kaltaisiin korpiin.

 Luonnonvarakeskuksen puuston ikä -kartassa on tosin epäluotettaviakin kohtia. Mm. Metsälain

10 §:n erityisen tärkeissä elinympäristöissä  puusto on Metsäkeskuksen kohdetietojen mukaan

selvästi vanhempaa kuin Luonnonvarakeskuksen kartta antaa ymmärtää (Kartta7).
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Kuvat 1–6 Metsät

Kuva 1. Tuore kangas Vitsaoja (pohjoinen). Kuva 2. Puronvarsilehto, Vitsaoja, Vitsaojan uoma
on kaivettu.

Kuva 3. Kuivahko kangas, Punaisenladonkangas,
kulumia.

Kuva 4. Taimikko, kuivahko kng,
Punaisenladonkangas.

Kuva 5. Kuivahko kangas, kivikko, Pyyryväisharjut. Kuva 6. Kuivahko kangas. Pyyryväiskangas.
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Kuvat 7-16 Tulvapenkka norot

Kuva 7. Kalimenjoen tulvapenkkaa. Lehtomainen
kangas, kieloa, vähän varpuja. Kuva 27.7.2023.

Kuva 8. Kalimenjoen tulvapenkka, Kartalla 11
noro nro 5.

Kuva 9. Kalimenjoen tulvapenkka, polku -
painanne, lehtomainen kangas – lehto,
oravanmarja, ketunleipä, lillukka.

Kuva 10. Pyyryväisojan tulva ojan suulla.

Kuva 11. Pyyryväisojan suu, haavikkoa. Kuva 12. Kalimenjoen tulvapenkan pidättämä
luhtainen ja ruohoinen korpi.
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Kuva 13. Kalimenjoen tulvapenkat. Lehtomainen
kangas, metsäimarre.

Kuva 14. Kartalla 11 noro nro 3. Etualalla korpi-
imarretta, taustalla metsäkortekorpea.

Kuva 15. Oja 3. Kartalla 11 noro nro 4.
Kuva 16. Kalimenjoen tulvapenkat. Myllykorven
noro. Kuva 31.7.2023. Sateisena kesänä hiukan
vettä. Haavikko.
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2.5 SUOTYYPIT

Selvitysalue sijaitsee Pohjanmaan aapasoiden suokasvillisuusvyöhykkeellä (3b). Selvitysalueen

suot ovat melkein kaikki ojitettuja räme- ja korpimuuttumia ja turvekankaita (Kartta 6).

Ojittamattomia luonnontilaisen kaltaisia korpia on vain Pyyryväiskankaan ja Kalimenjoen

välisellä alueella Sammakkopurolle asti. Ne ovat pienialaisia metsäkortekorpia tai luhtaisia

ruohokorpia, joiden tunnuslajeja ovat vehka ja kurjenjalka, korpi- ja luhtakastikka.

Ruohokorvissa on kuusen lisäksi hieskoivua, harmaaleppää ja pajuja. Korvissa on lahopuuta ja

varttunuttakin puustoa. Niissä on nähtävissä jonkin verran vanhoja ojituksia, jotka ovat

tukkeutuneet. Ruohokorpien ja metsäkortekorpien uhanalaisluokka on erittäin uhanalainen (EN,

Etelä-Suomi)

Nämä Pyyryväiskankaan korvet ovat valuvetisiä. Kalimenjoen tulvapenkka hidastaa veden

kulkua jokeen. Joissakin pohjakerroksen muodostaa korpirahkasammal. Kalimenjoen

tulvapenkka on pääosin luonnontilaisen kaltaista lehtomaista kangasta ja tuoretta kangasta. –

Ruohokorvesta ja metsäkortekorvesta on valokuvat 21 ja 22.

Pyyryväissuon vedet ovat tunnetusti rautasakkaisia. Rautasakkaa ja humusta sakkautuu korpiin

keväisen ylivuodon aikana. Sitä näkee alueen ojissa myös kesällä. Korvista vesi laskee noroja

pitkin Kalimenjokeen. Korvilla on vesiensuojelullista arvoa, sillä ne toimivat kuin luonnon

pintavalutuskenttä. Noroja eroteltiin Pyyryväisojan ja Sammakkopuron väliltä neljä. Ne

esitellään luvussa Vesilain suojaamista luontotyypeistä (Kartta 14). Norojen laskukohdista on

valokuvat 8, 14, 15 ja 16. Kansilehdellä on Myllykorven noron yksi laskupaikka, kuvattu

31.7.2023 sateiden jälkeen.

Varttuneita ojitettuja korpia on muutamia Vitsaojan seudulla (Kartta 6). Ne ovat kuusivaltaisia

turvekankaita, joissa metsäsammaleet ovat suureksi osaksi jo korvanneet rahkasammaleet.

Vanha ojitus ja turvepohja erottaa ne tuoreista kankaista. Vitsaojan uomaa ja kulkusuuntaa on

voimakkaasti muutettu. Sen varressa on jonkin verran myös lehtomaista puronvartta

(ketunleipä, metsäimarre) ja tulvan kasaamaa lahopuuta, yleensä koivua.

Turvekankaat ovat alueen yleisin luontotyyppi kuivahkojen kankaiden ohella. Ne ovat syntyneet

laajojen ojitusten tuloksena. Suomuuttumat muistuttavat vielä alkuperäisestä luontotyypistä,

mutta turvekankaasta sitä voi olla hankala erottaa. Muuttumat ovat itse ojitusalueella, mutta

kuivakoksi sanotaan kauempana (yli 25 m. päässä) olevia kuivahtaneita luontotyyppejä.

Kuivakkoja on jonkin verran Pyyryväissuon reunoilla.
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Turvekangas on suotyyppi, jonka vesitalous ja kasvillisuus on niin voimakkaasti muuttunut, ettei

alkuperäinen suoluontotyyppi ole enää tunnistettavissa. Valtaosa selvitysalueen turvekankaista

on ilmeisesti mäntyvaltaisia. Näillä alueilla kasvaa myös nuorta kuusta ja koivua, ja usein

pensaskerroksessa on myös pihlajaa. Kenttäkerroksen valtalajeja ovat mustikka, puolukka,

vaivaiskoivu, juolukka, metsäalvejuuri, maitohorsma ja metsälauha. Lisäksi mäntyvaltaisilla

turvekankailla voi myös esiintyä esimerkiksi vadelmaa, oravanmarjaa, metsäimarretta,

metsätähteä, metsäkastikkaa, korpikastikkaa, muurainta ja tupasvillaa. Pohjakerroksessa

vallitsevat paikoitellen vaihdellen seinäsammal, kerrossammal ja korpikarhunsammal.

Mäntyvaltaisesta turvekankaasta on esimerkkinä valokuva nro 19 ja koivuvaltaisesta nro 20.

Rämeistä kehittyneillä turvekankailla on myös koivuvaltaisia variantteja. Puulajikarttojen

perusteella koivuvaltaiset turvekankaat painottuvat Pyyryväiskankaan pohjois- ja itäpuolelle,

kun mäntyvaltaiset turvekankaat hallitsevat Pyyryväisharjun ja Punaisenladonkankaan

suunnassa (Ks. liitekartta 5, lehtipuiden biomassa). Koivuvaltaisilla turvekankailla koivun lisäksi

puulajistoon kuuluvat mänty, kuusi ja nuori haapakin. Kenttäkerroksen lajeja ovat metsälauha,

suo-orvokki, rantamatara, kangasmaitikka, maitohorsma, vaivaiskoivu, juolukka ja mustikka.

Pohjakerroksessa esiintyy korpikarhunsammalta, seinäsammalta, kerrossammalta,

kalvakkarahkasammalta ja rämerahkasammalta.

Kuusivaltaisia turvekankaita on alueella erityisesti Vitsaojan suunnassa. Kuusivaltaisilla

turvekankailla esiintyy lisäksi mäntyä ja koivua sekä pensaskerroksessa pihlajaa ja kiilto- ja

virpapajua. Virpapaju on usein lähellä kivennäismaan ja turvekankaan reunaa. Kenttäkerroksen

valtalaji on usein metsäalvejuuri, muita lajeja voivat olla metsätähti, harmaasara, korpikastikka,

lehtovirmajuuri ja suo-ohdake. Pohjakerroksessa vallitsevat paikoitellen vaihdellen

seinäsammal, kerrossammal, isokynsisammal, korpikarhunsammal, rämerahkasammal ja

korpirahkasammal. Monilla kuusivaltaisilla turvekankailla pohjakerros on myös täysin

sammaleeton.

Suo-ojitusten ojissa esiintyy monenlaista kasvillisuutta, mutta yleisimpiä lienevät harmaa-, vesi-

pullo- ja jouhisara sekä jouhivihvilä. Lisäksi on erilaisia kosteikkokasveja kuten vehkaa. Tämän

kyseessä olevan alueen ojat ovat melko syviä ja tuoreen oloisia. Onko alueella ollut jo ns.

kunnostusojituksia, ei ole tiedossa.

Varsinaisissa nuoremmissa rämemuuttumissa turpeen kuivumisesta johtuvat muutokset

kasvillisuudessa ovat yleensä rahkasammaleiden peittävyyden väheneminen ja

metsäsammaleiden, kuten seinäsammalen ja karhusammaleiden, peittävyyden lisääntyminen.
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Hallitsevat rämevarvut ovat vaivaiskoivu, suopursu ja vaivero. Paikoin on erotettavissa vielä

esimerkiksi muuttumassa olevia isovarpurämeitä, erityisesti kangasmaan soistumissa.

Turvekankaille on olemassa omia yksityiskohtaisempia luokitteluja, jotka seuraavat vastaavia

suoluokituksia. Voidaan puhua esimerkiksi ruohoturvekankaasta tai mustikkaturvekankaasta,

lehtomaisesta turvekankaasta tai niiden muuttumista. Tätä selvitystä tehdään kuitenkin alueen

luontoarvojen löytämiseksi ja jäsentämiseksi eikä turvekankaitten tarkempi kuvailutaso ole

tarpeen. Turvekankaat ovat syntyneet ihmistoiminnan eli metsätalouden tuloksena ja ne ovat

osa ns. tavanomaista luontoa.

Pyyryväissuon keskiosassa on ollut avosuo nykyisen ojitusalueen eteläpuolella ja

ajoharjoitteluradan ja Välikylän yrityspuiston pohjoispuolella. Avosuolle on osoitettu läjitysalue,

joka on jo käytössä. Tältä avosuoalueelta on tehty 2013 melko yksityiskohtainen Pyyryväissuon

suotyyppiselvitys (Liitekartta 4). Se on julkaistu Oulun kaupungin Ylijäämämaiden

sijoituspaikkojen luontoselvityksessä. Suo todettiin selvityksessä jo tuolloin monin osin

kuivahtaneeksi. Kuivuminen on luonnollisesti jatkunut. Avosuon halkaisee luoteeseen laskeva

pääoja. Ojan pohjoisosa on ollut jo 2023 puustoinen ja pääosin vesitaloudeltaan ja

kasvillisuudeltaan melko voimakkaasti muuttunut. Alueen yleisimmät luontotyypit ovat olleet

varputurvekangas ja rämekuivakko. Pohjoisosassa on tuolloin ollut myös luhtaisia alueita. Suolla

on myös kaksi kivennäismaasaareketta, joilla kasvaa tuoretta kangasmetsää. Kangasmetsän

yleisimmät lajit ovat mustikka, puolukka, seinäsammal ja kerrossammal. Puustona on kuusta,

mäntyä sekä koivua. Kangasmetsät ovat metsätalouskäytössä ja lahopuuta on melko vähän.

Ojan eteläpuolella avosuon pääluontotyyppinä on ollut oligotrofinen lyhytkorsineva, joka on

yhä tunnistettavissa. Avosuon lajistoa ovat tupasvilla, tupasluikka, suokukka,

jokasuonrahkasammal sekä kalvakkarahkasammal. Kuivahtaneilla rimpineva-alueilla kasvoi vielä

2013 vaaleasaraa (Carex livida).

Avosuolla ja sen tuntumassa esiintyy erilaisia rahkaisia rämeitä ja rämemuuttumia.

Vaivaiskoivurämeen kenttäkerroksen valtalajeina on vaivaiskoivu ja jokasuonrahkasammal.

Rahkarämeen lajistoon kuuluvat variksenmarja, suokukka, pyöreälehtikihokki, hilla,

ruskorahkasammal, punarahkasammal, vaivaiskoivu, vaivero sekä kitukasvuisia mänty-yksilöitä.

Variksenmarjarahkarämeen kenttäkerroksen päälajina on variksenmarja.

Vaaleasaran kasvupaikka on jo peitetty läjitysmailla. Laji on alueellisesti uhanalainen alueella 3a

(LC, RT 3a, 2020 arvio, Pohjanmaa). Minerotrofiset lyhytkorsinevat on Oulussa (Etelä-Suomi)

luokiteltu vaarantuneiksi (VU). Rimpinevat ovat erittäin uhanlalaisia (EN Etelä-Suomi).
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Rahkarämeet eivät ole uhanalaisia Oulun alueella. Selvitysalue on voimakkaasti kuivumassa ja

luontotyypit muuttumassa.

Kuvat 17–22 Suot

Kuva 17. Turvekangasta Vitsasuo. Rahka- ja
karhunsammalia.

Kuva 18. Ojitettu isovarpuräme, suomuuttuma.
Suopursu ja vaivaiskoivu.

Kuva 19. Myllykorpi. Turvekangas
mäntyvaltainen.

Kuva 20. Myllykorpi. Turvekangas -
hieskoivuvaltainen

Kuva 21. Metsäkortekorpi. Kuva 22. Kalimenjoki (pohjoinen). Luhtakorpi,
vehka, kurjenjalka.
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Kuva 23. Pyyryväissuon kuivahtava lyhytkorsineva, etualalla rahkarämettä ja taustalla suolla etenevä
läjitys.

Kuva 24. Pyyryväissuon länsireunaa Kuva 25. Pyyryväissuon läjityksen ulkoreunaa

Kuva 26. Yllätys: valkoinen kärpässieni
Pyyyrysuon kankaan reunassa

Kuva 27. Poikkeava paju: pohjanpaju tai sen
risteymä.



25

2.6 METSÄLAIN ERITYISEN TÄRKEÄT ELINYMPÄRISTÖT (ML 10§)

Metsälakia sovelletaan metsän hoitamiseen ja käyttämiseen kuuluviin toimenpiteisiin

metsätalousmaaksi luettavilla alueilla (MetsäL 2 §). Metsälakia ei sovelleta, jos

maankäyttömuoto muuttuu esimerkiksi rakentamisen tai maa-ainesten oton seurauksena.

Periaatteena on, että toimenpiteet eivät saa heikentää erityisen tärkeän elinympäristön

ominaispiirteitä. Toimenpiteissä on säilytettävä elinympäristölle erityinen vesitalous, puuston

rakenne, vanhat ylispuut, kuolleet ja lahot puut sekä otettava huomioon kasvillisuus, maaston

vaihtelevaisuus ja maaperä. Erityisen tärkeissä elinympäristöissä ei saa tehdä uudistushakkuuta,

metsätietä, kasvupaikalle ominaista kasvillisuutta vahingoittavaa maanpinnan käsittelyä,

ojitusta, purojen ja norojen perkausta. Norojen yli voi rakentaa vain suojaavan tilapäissillan.

(Pienvesiopas, 2018)

Kartta 8. Metsäkeskuksen vahvistamat Metsälain 10 §:n mukaiset rajaukset
Pyyryväisojalla ja Myllykosken tienoilla.
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Kalimenjoen eteläpuolisten rehevien lehtolaikkujen kasvillisuudesta on tietoja Oulun kasvit-

kirjan tutkimuksista vuodelta 2003. Varsinaisia rehevän lehdon lajeja ei ole. Muusta

ympäristöstä poikkeavia lehtolajeja ovat lehtotesma, lehtonurmikka ja nuokkuhelmikkä, mutta

esimerkiksi sudenmarjaa ei ole. Paikalla on myös selvää kulttuurivaikutusta, esimerkiksi

kissankelloja. Alueella on myös tervahautoja. Luontotyyppinä se kuuluu kulttuurivaikutteisiin

tuoreisiin keskiravinteisiin lehtoihin, joka vaihettuu lehtomaisiin kankaisiin ja tuoreisiin

kankaisiin. Uhanalaisluokka on vaarantunut (VU, Etelä-Suomi).

Pyyryväisoja on keskiosiltaan rajattu myös metsälakikohteena pienvesien välittömät

lähiympäristöt. Pyyryväisoja on näillä seuduin uurtanut kevättulvissa syvähkön uoman

rinteeseen. Uomassa ja sen reunoilla on melko runsaasti lahopuuta. Uoma on myös

ruostevetinen ja -sakkainen. Puusto on varttunutta aina yläjuoksun hakkuuseen asti. Puron

luonnontilaisuus on kärsinyt yläpuolisista voimakkaista ojituksista. Keskiosan luontotyyppi on

havupuuvaltainen tuore kangas, varttunut ja nuori (vaarantunut, VU, Etelä-Suomi). Etelä-

osiltaan puronvarsi on tuoretta lehtoa ja tulvapenkan osalta lehtomaista kangasta. Ojan suussa

on myös kuusettunutta lehtoa, jossa pohjakasvillisuus on lähes hävinnyt.

2.7 VESILAILLA SUOJELLUT LUONTOTYYPIT

Myllykorven noro

Vesilain (2:11 §) tarkoittama noro määritettiin luontotyyppinä tälle alueelle ensi kerran Ruskon-

Vesalanmäen kaavarungon luontoselvityksen laajennuksessa 2014. Sittemmin samalle paikalle

on Metsäkeskus rajannut erityisen tärkeän elinympäristön (Metsälaki 10 §, pienvesien

välittömät lähiympäristöt, ks. kartta 8). Paikka on Myllykosken mutkassa, heti Sammakkopuron

pohjoispuolella olevan nimettömän puron suupuolella. Kalimenjoen ranta- ja

suojavyöhykearviossa tästä puron paikasta on ryhdytty käyttämään nimeä Myllykorven noro.

Tätä nimeä ei siis löydy maastokartasta. Tätä nimistöä -   ja muutamia muitakin seudun kartoilla

näkyviä vedenkulku-uria - on esitetty yllä rinnevarjostuskartalla (Kartta 9). Vanhemmissa

peruskartoissa noron paikka on vaihdellut. Nykyisellä rinnevarjostuskartallakin Myllykorven

norolla on pari uomaa. Uoman kulkua on myös maastossa vaikea hahmottaa. Ympärillä on

ainakin 2023 märkiä luhtaisia luonnontilaisen kaltaisia ruoho- ja heinäkorpia, jossa tyyppilajeina

ovat vehka, korpikastikka, kurjenjalka (EN, erittäin uhanalainen, Etelä-Suomi). Vanhassa vuoden

1947 ilmakuvissa noron luoteispuolella on ollut ilmeisesti luonnonniittyjä ja pari latoa. (Ilmakuva

1).
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Kartta 9. Myllykorven noron paikka rinnevarjostuskartalla.

Ilmakuva 1. Vuoden 1947 ilmakuva. Seudun niittytaloutta.  Noro sijaitsee kaakkoiskulmassa.

Noro määritellään vesilaissa sellaiseksi puroa pienemmäksi vesiuomaksi, jonka valuma-alue on

alle kymmenen neliökilometriä ja jossa ei virtaa jatkuvasti vettä eikä kalankulku ole

merkittävässä määrin mahdollista. Vesilaki suojelee virtavesiä, puroja ja noroja, sekä näiden

reuna- ja vaikutusvyöhykettä (VL3:2). Noron uomaa ja sen luonnontilaa ei saa muuttaa.

Pienvesioppaan (2019) mukaan noron rakennepiirteitä ovat mutkittelu, syvyysvaihtelu,

leveyden vaihtelu, rantakoverot, puuaines uomassa, monimuotoinen pohjan rakenne (muun

muassa kivet, sora, hiekka) ja virran nopeuden vaihtelu ja rantavyöhykkeellä (maapuut,

lahopuut).
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Kasvillisuus Pienvesioppaan mukaan: uoman ja rantavyöhykkeen monimuotoinen kasvillisuus,

varjostava puusto ja pensaikko, kostea pienilmasto ja ominaista lajistoa: vesisammalet,

lähdesammalet, rahkasammalet. s. 24-25).

Myllykorven noro katsotaan tässä luonnontilaisen kaltaiseksi, vaikka alueella on myös jälkiä

vanhoista ojituksista. Uhanalaisluokituksessa norojen luokka on puutteellisesti tunnetut (DD).

Vesilaki suojelee erityisesti vesiuomaa tai -allasta ja niiden reuna-alueita. Vesilakia ei sovelleta

esimerkiksi puuston hakkaamiseen pienveden lähiympäristöstä, mikä kuuluu metsälain piiriin.

Vesilaki ei turvaa myöskään esimerkiksi veden laadun muuttumista, vaan siihen sovelletaan

ympäristönsuojelulain sääntelyä. (Pienvesiopas s. 51).

Muut norot

Pyyryväiskankaan eteläreunan ja Kalimenjoen tulvapenkan välissä on vaihtelevakorpinen melko

laaja alue, jolta 2023 määritettiin myös neljä muuta kausikuivaa kevätvesien purkupaikkaa.

Purkupaikat täyttävät edellä kuvatut noron rakennepiirteet, vaikka niiden habitus on hyvin

vaihteleva. Yksinkertaisimmillaan ne ovat vain rahkasammalten peittämiä uomia. Ne ovat myös

luonnontilaisen kaltaisia, vain rantapolku häiritsee niitä. Rinnevarjostuskartalla (kartta 9) yksi

niistä näkyy myös kartalle merkittynä (”oja 3”) vedenkulku-uomana. ”Oja 3” ei näytä kartalla

ojitukselta vaan luonnon uomalta. Kyseessä on todennäköisesti noro. Noroa ei kuitenkaan

inventoitu ylempää tarkemmin 2023 maastotöissä.

Norojen paikat esitetään kartalla 10 suhteessa muuhun luonnontilaisen kaltaiseen ympäristöön.

Norojen ympäristössä on korpia ja lehtomaista kangasta. Kartalla esitetään myös niiden

uhanalaisluokitus tällä alueella (Etelä-Suomi).
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Kartta 10. Kalimenjokeen laskevat norot, ympäristön luonnontilaisuus ja luontotyyppien
uhanalaisluokitus. Tähän liittyvät Metsälain erityisen tärkeät elinympäristöt on kuvattu aiemmin (kartta
8).

2.8 LIITO-ORAVAN POTENTIAALISET ELINYMPÄRISTÖT

Tässä esitetään liito-oravan potentiaalisia elinympäristöjä laajalta alueelta Kalimenjoen

itäpuolella. Alueet on tutkittu 2022–2023 luontotyyppien inventoinnin yhteydessä. Osa-alue I on

Punaisenladonkankaan luontoselvitys (2023), osa-alue III Heikinharjun luontoselvitys (2022) ja

osa-alue IV sen laajennus Välikylän suuntaan. Osa-alue II sisältää maisema- ja lintuselvityksen

Välikylän alueelta. Lepakkoselvitys Oulun Punaisenladonkankaalta Välikylään (2022) oli näistä

laajin, se kattoi kaikki osa-alueet I-IV. Eli näiden alueiden muiden selvitystöiden yhteydessä

kerättiin aineistoa liito-oraville sopivista elinympäristöistä. Maastoinventoinnit teki FK

luontokartoittaja Lassi Kalleinen, Natans Oy. Välikylän osa-alueelta käytettiin myös

lintuselvityksen ja Välikylän pohjoispuolen kasvillisuusselvityksen (2022, Ramboll) tietoja.
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Kuva 28 Liito-oravan potentiaaliset habitaatit 2022–23.

Liito-oravan potentiaalisella elinympäristöllä tarkoitetaan metsää, jossa voisi olla liito-oravalle

sopivia lepo-, lisääntymis- ja ruokailupaikkoja. Paikalla pitäisi olla suuria kuusia, jotka tarjoavat

suojaa, suuria haapoja, jotka tarjoavat ruokaa. Metsän tulisi olla iältään erirakenteinen

sekametsä, jossa lehtipuita noin kolmannes.

Punaisenladonkankaan selvitysalue on hyvin metsäinen ja soinen. Metsät ovat nuoria, yleensä

mäntyvaltaisia. Varttuneita metsiä on vähän ja yli kahden hehtaarin kohteet tarkastettiin tätä

varten kaikki. Suot on ojitettu. Ne ovat yleensä mänty- tai hieskoivuvaltaisia turvekankaita.

Tällaiset alueet eivät ole tyypillisiä liito-oravan elinympäristöjä. Punaisenladonkankaalta,

Pyyryväiskankaalta, Pyyryväissuolta ja Pyyryväisharjulta ei löytynyt potentiaalisia liito-

oravahabitaatteja. Liito-oravan potentiaalisia elinympäristöjä löytyi vain Kalimenjokivarresta.

Jokivarren uoma on luonnontilaisen kaltainen, samoin rantatörmät. Suuria kuusia, haapoja ja

koivuja on, sekä lahoina että nuorina. Haapaa on tulvavalleilla runsaasti, enemmän kuin yleensä

Oulussa. Luontotyypiltään metsät ovat lehtomaista kangasta tai tuoretta kangasta. Tuore kangas

on vallitsevana Sammakkopurosta etelään. Myös Pyyryväisojan varsi on liito-oravalle sopivaa

elinympäristöä. Muut alueet ovat edelliseen verrattuna irrallisia, niin Parsiaismaan lehtomainen

kangas kuin Myllykorven korpi ja tuore kangas. Nämäkin ovat edellistä yksipuolisempia.
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2.9 VIITASAMMAKKOSELVITYS

Viitasammakoita havainnoitiin kuuntelemalla niiden soidinpulputusta ja etsimällä sammakoita ja

kutupalloja sopivista kosteikoista lintulaskennan yhteydessä 9.5. ja 10.5.2023 aamuyöstä alkaen.

Viitasammakoille sopivimmiksi elinympäristöiksi tunnistettiin Pyyryväissuon maanläjitysalueen

viereen kaivettu kosteikko sekä muutamat runsasvetiset metsäojat, joihin tarkkailua erityisesti

kohdennettiin. Mitään merkkejä viitasammakoista ei kuitenkaan havaittu.

Viitasammakkohavaintoja haettiin myös Suomen Lajitietokeskuksesta, josta ei löytynyt yhtään

havaintoa selvitysalueelta eikä sen lähistöltä.

2.10 SAUKKOSELVITYS JA MUUT LUMIJÄLKIHAVAINNOT

Saukkojen esiintymistä tutkittiin havainnoimalla niiden jättämiä lumijälkiä 6.12.2023 ja 13.12.

koko valoisan ajan kestäneillä maastokäynneillä. Alue kierrettiin ympäri siten, että ojia pitkin

sen poikki mahdollisesti kulkeneet saukot löytyisivät. Samalla etsittiin saukkojen

ravinnonhakuun sopivia virtaavia tai muutoin osittain sulana pysyviä ojia. Pyyryväisoja kuljettiin

läpi lähes koko matkaltaan, sillä se tunnistettiin sekä kartalta että maastossa

todennäköisimmäksi saukkojen elinympäristöksi. Molempia maastokäyntejä edelsi kaksi

sateetonta yötä, joita ennen lunta oli satanut useita senttimetrejä. Siten kahden päivän

lumijäljet olivat tuoreena havaittavissa ja sitä vanhemmat näkyivät vanhoina jälkinä.

Ensimmäisellä maastokäynnillä havaittiin selvitysalueen ulkopuolella Kalimenjoella kulkeneen

saukkopoikueen jäljet. Jäljet olivat kuitenkin useamman päivän vanhat, joten niiden tarkka

mittaaminen ei onnistunut. Selvitysalueella ei havaittu saukon jälkiä kummallakaan

maastokäynnillä. Alueella ei ole saukkojen lisääntymisalueeksi sopivia ojia. Pyyryväisoja ja

Vitsasuolta laskeva isompi oja voisivat sopia ohi kulkevan saukon ravinnonetsintäpaikoiksi. Muut

ojat olivat kokonaan jäässä.

Muista nisäkkäistä jälkihavaintoja tehtiin seuraavista lajeista: rusakko, metsäjänis,

(metsä)päästäinen, kärppä, hirvi, lumikko, kettu, orava, vesimyyrä (Pyyryväisojalla),

metsämyyrä, minkki ja näätä. Minkki oli kulkenut pitkin Pyyryväisojaa. Havainto viittaa siihen,

että ojalla ei vakituisesti ole saukkoja, sillä minkki välttää kilpailua saukon kanssa.

2.11 MUUT ELÄIMET

Muista selkärankaisista eläimistä havaittiin sisilisko 6.6.2023 lintulaskennan päätteeksi. Suomen

Lajitietokeskuksesta ei löytynyt yhtään havaintoa uhanalaisista tai muutoin hallinnolliselta

asemaltaan merkityksellisistä eläinlajeista selvitysalueelta.
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2.12 METSIEN MONIMUOTOISUUSANALYYSI

Metsien monimuotoisuustyökalu eli ns. Zonation (2018) -analyysi on ladattavissa mm. SYKE:n

latauspalvelusta ja Paikkatietoikkunasta. Aineisto on tarkoitettu sekä alueelliseen että

valtakunnalliseen metsäalueiden arvottamiseen ja vertailuun. Punaisenladonkankaan alue

metsineen ja soineen lienee juuri tähän analyysiin soveltuva alue.

Tässä käytetty aineisto ilmoitetaan nimellä ”Metsien monimuotoisuus: VMA 6

Lahopuupotentiaali – sakot + metsikön kytk + metsälajit + ML10§ + suojelualuekytkeytyvyys.”

Lähtökohtana on alueen puustorakenteesta mallinnettu lahopuupotentiaali. ”Sakot” tarkoittaa,

että analyyseissä alennettiin sellaisten alueiden arvoa, joilla oli tehty luonnon

monimuotoisuutta tai luonnontilaa heikentäviä toimenpiteitä kuten ojitukset ja hakkuut.

Kytkeytyvyys tarkoittaa yhteyksiä muihin metsiin (paikallinen pirstoutuneisuus) ja Metsälain 10

§:ssä määritettyihin erityisen arvokkaisiin elinympäristöihin ja pysyviin suojelualueisiin. Lisäksi

malli huomioi tiedossa olevat punaisen listan metsälajien esiintymät.

Lopputulos on rasterikuva. Mitä suurempi numeerinen arvo rasterissa on, sitä korkeampi on

alueen prioriteetti metsien monimuotoisuuden näkökulmasta. Matalat arvot visualisoidaan

sinisiksi, korkeat punaisiksi selitteen mukaisesti. Tulosten hilakoko on 96 x 96 metriä.

Mallinnuksessa käytetyt taustatekijät on luontoselvityksessä tietysti selvitetty niin maastossa

kuin hakuina karttapalveluista ja tietokannoista. Onko Zonation-analyysistä hyötyä?

Kartta 11 Metsien monimuotoisuusarvojen analyysiin kehitetyn Zonation-työkalun tulos.
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Lopputulos on sopusoinnussa tätä työtä varten hankitun tiedon kanssa, mutta tulos on kovin

yleinen; kaavoituksen tueksi tarvitaan paljon yksityiskohtaisempaa tietoa. Yleisnäkemys on

hyvä: Kalimenjoki rantoineen on ylivoimaisesti arvokkain alue. Myös Pyyryväisojan,

Myllykoskensuvannon ja Myllykorven noron metsälakikohteet erottuvat. Arvoiltaan vähäisin on

varsinaisen Punaisenladonkankaan kuivahkon kangasmetsän alue ja siitä itään oleva vastaava

harjualue. Puustoisen ojitusalueen sijoittuminen korkeammalle vaatii tulkintaa. Kalimenjoen

punaiset hotspotit selittynevät sillä, että juuri tuolle alueelle on tallennettu suuria määriä Oulun

yliopiston tiaistutkimusten aineistoja.

2.13 LINNUSTOSELVITYS

Tavoitteet ja lähtökohdat

Punaisenladonkankaan laajennuksen linnusto-, viitasammakko- ja saukkoselvitys on laadittu

maankäytön suunnittelun perusselvitykseksi. Selvityksessä on tutkittu pesimälinnusto sekä

viitasammakoiden ja saukkojen esiintyminen Punaisenladonkankaan, Pyyryväiskankaan ja

Pyyryväissuon aiemmin selvittämättömiltä alueilta. Selvitysalue rajautuu lännessä

Alakyläntiehen ja lounaassa Kalimenjoen rantametsiin. Alakyläntiehen rajautuva Oulun

kaupungin omistuksessa ollut Punaisenladonkankaan maa-alue ei sisälly tähän selvitykseen.

Etelässä ja idässä aluerajauksen perusteena ovat aiemmin tutkitut selvitysalueet. Koillisen

suuntaan alue on rajattu suoralla viivalla (kartta 12). Selvitysalue on pääosin talouskäytössä

olevaa metsämaata. Suurin osa metsistä on ojitetuilla turvemailla. Alueen halkaisee etelä-

pohjoissuuntainen sähkölinja, jonka länsipuolella on enemmän kangasmetsiä. Kaakkoiskulmassa

sijainnut luonnontilainen avosuo on pääosin peitetty ylijäämämailla (kuva 28).
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Kartta 12. Selvitysalueen rajaus punaisella viivalla ja maalintujen laskentalinjat violeteilla viivoilla

maastokartalla. Valokuvien kuvauspaikat on esitetty valkoisin symbolein.

Kuva 28. Maanläjitystä luonnontilaiselle suolle Pyyryväissuolla 6.6.2023.

Pesimälinnusto selvitettiin kahden käyntikerran kartoituslaskennan ja linjalaskennan

yhdistelmällä. Linnustoselvityksen tavoitteena oli selvittää pesimälinnuston lajikohtaiset

parimäärät, uhanalaisten lintulajien pesimäpaikat ja kanalintujen soidinpaikat tutkitulla alueella.
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Linnustoselvityksen raportoinnissa tarkastellaan ensin havainnot Suomen Lajitietokeskuksesta ja

sen jälkeen maastokartoituksen tulokset. Lopussa on yhteenveto johtopäätöksistä.

Lajitietokeskuksen havainnot

Lajitietokeskuksen lintuhavainnot vuosilta 2014–2023 haettiin koko siltä Ruskonselältä

Punaisenladonkankaalle ja Laukkukankaalle ulottuvalta alueelta, jolle on tehty maastotöinä

linnustoselvityksiä vuosina 2021–2023. Haku tehtiin rengastusaineistoon, petolintujen

pesimäaineistoon ja Vihko-havaintopalvelun havaintoihin. Vain viranomaiskäyttöön

luovutettavat havainnot saatiin maankäytön suunnittelun käyttöön Creative Commons 4.0.

lisenssillä siten, ettei tarkkoja havaintotietoja julkaista. Havaintoja uhanalaisista ja

silmälläpidettävistä lajeista tarkoilla paikkatiedoilla löytyi 930 kpl. Näistä 591 kpl on

hömötiaisten ja 210 kpl töyhtötiaisten rengastustietoja. Rengastustietojen suuri määrä selittyy

sillä, että selvitysalue on Oulun yliopiston pitkäaikaista tiaistutkimusaluetta (kuva 29).

Uhanalaisten tiaisten rengastus- ja kontrollipaikat, joista suurin osa on pesimäpaikkoja, on

esitetty neliöinä kartalla 13. Hömö- ja töyhtötiaisen esiintymispaikat Lajitietokeskuksen

aineistossa keskittyvät luonnontilaisimpiin ja toisaalta myös kosteimpiin ja rehevimpiin

metsäkuvioihin. Tiaisten pesintöjen jälkeen joillain metsäkuvioilla on tehty hakkuita, jotka ovat

heikentäneet kuvioiden sopivuutta näiden lajien pesimisalueeksi. Uhanalaisten tiaisten

väheneminen vuosi vuodelta selittää osittain sitä, että maastokartoituksessa niitä havaittiin

vähemmän kuin Lajitietokeskuksen aineistossa. Tässä selvityksessä tarkasteltavan aluerajauksen

sisältä ei löytynyt havaintoja petolinnuista.
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Kuva 29. Oulun yliopiston tiaistutkijoiden puuhun ripustama tekopökkelö 9.5.2023. Hömötiainen pesii

mielellään tällaisiin pökkelöihin.



37

Linnustokartoitus ja linjalaskenta maastossa

Linnustoselvityksen menetelmänä sovellettiin pesivän maalinnuston kartoituslaskentaa ja

maalintujen linjalaskentaa (Koskimies & Väisänen 1988). Selvitysalueella tehtiin kahden

käyntikerran kartoituslaskenta (eteläosassa 9.5.2023 klo 3:55–9:35 ja 6.6. klo 2:31-8:50,

pohjoisosassa 10.5. klo 4:10-9:45 ja 12.6. klo 2:44–8:00). Kaikki laskennat tehtiin heikkotuulisella

poutaisella ja lämpimällä säällä. Kartoitus tehtiin tavanomaista yleispiirteisemmin siten, että

maastossa kuljettiin suoria linjoja pitkin noin 200 metrin välein (kartta 12). Kuljetut reitit ovat

tallennettuna Suomen Lajitietokeskuksessa. Kaikissa laskennoissa merkittiin ylös kaikki

havainnot uhanalaisista ja harvalukuisista lintulajeista. Uhanalaisten ja muiden

huomionarvoisten lajien havainnot tallennettiin tarkalla paikkatiedolla Suomen

Lajitietokeskukseen Vihko-mobiilisovelluksella maastossa. Toisella laskentakerralla tehtiin lisäksi

linjalaskenta, jossa laskettiin kaikki havaitut lintulajit lukuun ottamatta ylilentäneitä vesi- ja

lokkilintuja. Linjalaskentojen yhteispituus on 19,2 km (kartta 12), joka on todella paljon noin 400

hehtaarin alueelle. Tavanomaisesti linnuston parimäärien arvioinnissa tavoitteena pidetään 1

km laskentalinjaa sataa hehtaaria kohti. Lisäksi lintuja havainnoitiin saukkokartoituksen

yhteydessä 6.12.2023 klo 9:50-13:30 ja 13.12. klo 9:42-12:15, jolloin merkittiin ylös uhanalaiset

ja muut harvalukuiset lintulajit. Kartoituslaskennassa lintu tulkittiin pesiväksi, jos se havaittiin

pesimäaikana paikallisena sopivassa pesimäympäristössä yhdessä tai useammassa laskennassa.

Linjalaskennassa kaikki havaitut linnut tulkittiin pesiviksi.

Tulostaulukossa pesimälinnuista käytettävä yksikkö on lintupari. Pari voi tarkoittaa myös

havaintoa yksittäisestä koiraasta tai naaraasta, sillä laskennassa harvoin havaitaan parin

molempia yksilöitä samanaikaisesti. Lajien uhanalaisuustarkastelussa käytettiin uusinta

uhanalaisuusluokitusta (Hyvärinen ym. 2019).

Tutkitun alueen suuren pinta-alan ja laskentoihin käytettävissä olleen rajallisen ajan vuoksi

runsaina pesivien lintulajien parimääriä ei voitu arvioida kartoituslaskennalla. Linjalaskenta

soveltuu paremmin laajemmilla alueilla linnuston kokonaistiheyden arviontiin. Linjalaskennassa

havainnot jaetaan 50 metriä leveän pääsaran ja sen ulkopuolisen apusaran havaintoihin. Näiden

havaintomäärien suhteella voidaan arvioida laskennan onnistumista ja luotettavuutta.

Onnistuneessa laskennassa pääsarkahavaintojen osuus on yleensä lähellä vastaavien muiden

laskentojen keskiarvoa. Punaisenladonkankaan linjalaskentojen pääsarkaprosentti oli 16, joka

on täsmälleen sama kuin leveyspiirin keskiarvo (kaavio 1). Tämän perusteella linjalaskennan

avulla lasketut parimäärät ovat luotettavia.
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Vastaavalla tarkastelulla voidaan arvioida tutkitun alueen linnustotiheyttä verrattuna

leveyspiirin keskiarvoon (kaavio 2). Punaisenladonkankaan linjalaskennoissa havaittiin

keskimäärin 27 lintuparia kilometrillä, mikä on 32 % vähemmän kuin leveyspiirin keskiarvo.

Punaisenladonkankaalla pesii siis selvästi vähemmän lintuja kuin vastaavilla metsäalueilla

yleensä. Linjalaskennassa tehdyt havainnot voidaan muuttaa lajikohtaisiksi parimääriksi

kuuluvuuskertoimien avulla (Lehikoinen ym. 2014). Näin laskettuna selvitysalueen

pesimälinnuston tiheys on 186 lintuparia neliökilometrillä. Lajikohtaiset parimäärät on esitetty

taulukossa 1. Linjalaskennan antaman parimäärän ollessa nollan ja ykkösen välillä, on se

pyöristetty ylöspäin, mutta muutoin lähimpään kokonaislukuun.

Kaavio 1. Linjalaskennan pääsarkaprosentti verrattuna keskimääräiseen linjalaskentaan

Luonnontieteellisen keskusmuseon aineistossa. Pääsarkaprosentin tulisi olla punaisten katkoviivojen

välissä. Koordinaatit ovat KKJ-yhtenäiskoordinaatteja.
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Linjalaskennan ja kartoituslaskennan perusteella lasketut parimäärät eroavat selvästi toisistaan

joidenkin lajien kohdalla. Seuraavissa kappaleissa pyritään selittämään näitä eroja ja arvioimaan,

kumpi laskennoista antaa luotettavamman tuloksen.

Kanalintujen osalta erot laskentamenetelmien välillä ovat suuria. Pyy on piilotteleva ja siten

harvalla kulkuvälillä tehdyssä kartoituslaskennassa vaikeasti havaittava, joten linjalaskenta antaa

paremman arvion parimäärästä. Teeren kohdalla lajin soidin on käynnissä ensimmäisen

kartoituslaskennan aikaan, mutta ei enää linjalaskennassa. Todellinen parimäärä asettunee

menetelmien väliselle vaihteluvälille. Metson kohdalla soidinpaikka osui laskentalinjalle, mikä

antaa linjalaskentaan selvästi liian suuren parimäärän. Kartoituslaskennan parimäärä on

lähempänä oikeaa pesimäkantaa.

Kaavio 1. Linjalaskennan kilometrikohtainen parimäärä verrattuna keskimääräiseen linjalaskentaan

Luonnontieteellisen keskusmuseon aineistossa. Yhtenäisen viivan alapuolella oleva piste tarkoittaa, että

tutkitulla alueella on keskimääräistä vähemmän lintuja. Pisteen sijainti punaisten viivojen välissä kertoo

linnuston tiheyden olevan tavanomaisen vaihteluvälin sisällä. Koordinaatit ovat KKJ-

yhtenäiskoordinaatteja.

Lehtokurppa on piilottelevana lajina pyyn tapaan kartoituksessa vaikeasti havaittava. Toisaalta

jo yksi ylilentävä kurppa antaa korkean kertoimen vuoksi suurehkon parimäärän. Todellinen
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parimäärä lienee menetelmien vaihteluvälin sisällä. Peukaloisia havaittiin vain

kartoituslaskennassa toukokuussa. Linjalaskennan aikaan kesäkuussa ne eivät enää aktiivisesti

laulaneet ja jäivät todennäköisesti siksi havaitsematta. Sama koskee taivaanvuohta ja

kulorastasta ja niittykirvistä. Yhden västäräkin havaitseminen on pitkälti kiinni sattumasta. Myös

piilottelevan närhen havaitsemiseen kesällä sattuma vaikuttaa paljon. Liron ja kuovin kohdalla

lajit ovat saattaneet poistua linjalaskentaan mennessä jo syysmuutolle, mikäli pesinnät ovat

epäonnistuneet. Pensastaskun kohdalla linjalaskennan kuuluvuuskerroin ei huomioi lajin

elinympäristön vähäisyyttä selvitysalueella, ja siksi yhden havainnon perusteella kertoimen

antama parimäärä on yliarvio.

Hömötiainen, töyhtötiainen, puukiipijä ja pohjansirkku ovat selvästi sellaisia lajeja, joiden

kaikkia pesiviä pareja ei löydetä kahden käyntikerran kartoituslaskennassa, kun kuljetaan 200

metrin kulkuvälein. Laskentatulosten vertailun perusteella jopa yli puolet pesivistä pareista jää

kartoituslaskennassa löytämättä.

Taulukko. Punaisenladonkankaan laajennusalueella havaitut pesimälajit ja niiden uhanalaisuudet.

Parimäärät on esitetty sekä linjalaskennan että kartoituslaskennan perusteella arvioituina. Tyhjä solu

tarkoittaa, että lajia ei ole laskettu. NT = silmälläpidettävä, VU = vaarantunut, EN = erittäin uhanalainen,

RT = alueellisesti uhanalainen

Laji Parimäärä (linjalaskenta) Parimäärä (kartoitus)
Pyy (VU) 6 3
Teeri 4 8
Metso 57 7
Kurki 1 1
Kuovi (NT) 0 1
Metsäviklo 4 5
Valkoviklo (NT) 1 3
Liro (NT) 0 1
Lehtokurppa 7 1
Taivaanvuohi (NT) 0 1
Sepelkyyhky 1 1
Käki 1 1
Palokärki 1 1
Käpytikka 8 8
Haarapääsky (VU) 1 1
Västäräkki (NT) 0 1
Niittykirvinen (NT, RT) 0 1
Metsäkirvinen 23
Peukaloinen 0 3
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Rautiainen 7
Punarinta 112
Leppälintu 4
Pensastasku (VU) 4 1
Mustarastas 6
Räkättirastas 4
Laulurastas 16
Punakylkirastas 9
Kulorastas 1 5
Hernekerttu 22
Tiltaltti 22
Pajulintu 106
Hippiäinen 33
Harmaasieppo 7
Kirjosieppo 1 2
Sinitiainen 3
Talitiainen 45
Töyhtötiainen (VU) 3 1
Hömötiainen (EN) 27 11
Puukiipijä 6 3
Närhi (NT) 0 2
Korppi 1 1
Peippo 164
Vihervarpunen 35
Pikkukäpylintu 6 8
Punatulkku 11 7
Keltasirkku 5
Pohjansirkku (NT, RT) 10 4

Linjalaskennan perusteella alueen runsain lintulaji on peippo, joita pesii noin 160 paria. Myös

punarintoja ja pajulintuja pesii yli 100 paria. Muita hyvin runsaita lajeja ovat metsäkirvinen,

hernekerttu, tiltaltti, hippiäinen, talitiainen, hömötiainen ja vihervarpunen. Kanalinnuista metso

esiintyy merkittävän runsaana. Selvitysalueelta löytyi paikallisesti merkittävä metson soidin,

jonka tarkka sijainti esitetään vain viranomaiskäyttöön tarkoitetussa liitekartassa. Teeren soidin

oli Pyyryväissuon maanläjitysalueen ympäristössä.

Uhanalaisista lajeista erittäin uhanalaisia hömötiaisia pesii alueella arviolta 20–30 paria. Kaikkia

pareja ei löydetty tämän linnustoselvityksen maastohavainnoinnilla. Selvitysalue on kuitenkin

osa Oulun yliopiston tiaistutkimusaluetta, jossa hömötiaisten pesät pyritään löytämään

tutkijoiden toimesta ja sekä emot että poikaset rengastetaan. Tätä rengastusaineistoa on
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käytetty apuna määritettäessä hömötiaisten esiintymispaikkoja ja rajattaessa lajille tärkeimpiä

metsäkuvioita. Vaarantuneeksi luokiteltavia töyhtötiaisia pesii alueella selvästi vähemmän, ja

niidenkin kohdalla tiaistutkimusryhmän aineisto on ollut merkittävänä apuna lajin

pesimäpaikkojen ja elinympäristöjen tunnistamisessa.

Vaarantuneeksi luokiteltavia pyitä pesii arviolta alle 10 paria alueen tiheissä metsissä.

Vaarantuneeksi luokiteltu haarapääsky havaittiin pesimäaikaan ylilentävänä ja sen pesimäpaikka

jäi epäselväksi. Pesä saattaa sijaita myös selvitysalueen ulkopuolella. Vaarantunut pensastasku

pesii entisen avosuon laidassa ja sen elinympäristö on tuhoutumassa maanläjityksen myötä.

Silmälläpidettävistä avomaan ja kosteikoiden linnuista Pyyryväissuon märimmissä osissa pesivät

liro, valkoviklo, taivaanvuohi, kuovi, västäräkki ja alueellisesti uhanalainen niittykirvinen.

Näidenkin lajien elinympäristö on jäämässä maanläjitysalueen alle. Valkovikloja pesii lisäksi

myös metsäaukioiden laitamilla. Silmälläpidettävät lajit närhi ja alueellisesti uhanalainen

pohjansirkku pesivät ojitetulla rämeellä pääosin selvitysalueen itäpuoliskossa. Uhanalaisten ja

silmälläpidettävien lajien havaintopaikat on esitetty kartalla 13. Muista pesimälajeista voi

mainita kurjen, jonka pesä oli rämeellä maanläjitysalueen koillispuolella (kuva 30.)

Uhanalaisten ja silmälläpidettävien lintulajien havaintopaikkojen ympärille on rajattu luonnon

monimuotoisuutta turvaavat kohteet (luokka 3) Luontoselvitysoppaan (Mäkelä & Salo 2021)

suositusten mukaisesti. Erityisen tärkeäksi lintualueeksi (luokka 2) on rajattu samassa oppaassa

esitetyn ohjeen mukaisesti uhanalaisten lajien pesimäpaikkojen tihentymät, joita voidaan pitää

uhanalaisille lajeille erityisen tärkeinä elinympäristöinä. Rajausten tekemisessä on käytetty sekä

tämän selvityksen yhteydessä tehtyjä maastohavaintoja että Suomen Lajitietokeskuksesta

saatuja havaintotietoja. Maanmittauslaitoksen ajantasaisia ilmakuvia käytettiin apuna

uhanalaisten tiaisten pesimäpaikkojen ympäristön rajaamisessa. Rajausten laadinnassa on

huomioitu myös metson soidin sekä naarasmetsojen eli koppeloiden havaintopisteitä. Metson

soidinpaikan rajaus on esitetty vain viranomaiskäyttöön tarkoitetulla liitekartalla.

Kuten edellä linjalaskentaa ja kartoituslaskentaa verrattaessa todettiin, käytetyllä kahden

käyntikerran kartoituslaskennalla ei löydetä kaikkia alueella pesiviä ja pesintää yrittäneitä

lintupareja, ja toisaalta joitakin lyhytaikaisesti vierailleita lintuyksilöitä saatetaan tulkita

pesiviksi. Pesimälinnuston tarkan parimäärän selvittämiseksi tarvittaisiin 3–8 laskentakertaa

pesimäkauden aikana ja selvästi enemmän aikaa tai laskijoita kullekin laskentakerralle. Tässä

selvityksessä kahden laskentakerran menetelmää on täydennetty sekä linjalaskennalla että

Lajitietokeskuksen havainnoilla. Aineiston kokonaismäärää ja laatua voidaan pitää riittävänä
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uhanalaiselle pesimälinnustolle merkityksellisimpien alueiden ja metsäkuvioiden

tunnistamiseksi ja rajaamiseksi.
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Kartta 13. Uhanalaisten ja silmälläpidettävien lintulajien havaintopaikat punaisella viivalla rajatulla selvitysalueella. Kaikki uhanalaisten lintujen esiintymät on rajattu

luonnon monimuotoisuutta turvaaviksi alueiksi (luokka 3). Erityisen tärkeäksi lintualueeksi (luokka 3) on rajattu uhanalaisten lajien pesimäpaikkojen tihentymät. Tässä

selvityksessä tehdyt havainnot on esitetty värillisinä ympyröinä. Suomen Lajitietokeskuksesta poimitut tiedot on esitetty värillisinä neliöinä. Kartalta on poistettu

kanalintujen havaintopisteet tilaajan pyynnöstä.
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Kuva 30. Kurjen pesä Pyyryväissuolla 6.6.2023.

Yhteenveto selvitysalueen linnustoarvoista

Tutkitulla selvitysalueella pesii tavanomaista runsaammin metsäkanalintuja ja uhanalaisia

tiaisia, vaikka linnuston kokonaistiheys on keskimääräistä alhaisempi. Alueen metsätalous on

ollut intensiivistä, minkä vuoksi linnusto on vähentynyt, ja uhanalaisten lajien esiintymät

keskittyvät luonnontilaltaan parhaiten säilyneisiin metsäkuvioihin. Etenkin metsäkanalinnut ja

tiaiset tarvitsevat metsiä vuoden ympäri sekä pesimä- että talvehtimisympäristönä, jolloin

niiden reviirit ovat tyypillisesti vähintään kymmeniä hehtaareita. Lintujen kannalta

heikkolaatuisemmassa ympäristössä kuten taimikoissa, voimakkaasti harvennetuissa metsissä ja

avohakkuiden pirstomilla metsäalueilla talviset elinpiirit ovat vielä laajempia. Talvisen

saukkokartoituksen yhteydessä havaittiinkin talvehtivia hömö- ja töyhtötiaisia monin paikoin

samoilla metsäalueilla, jotka kesähavaintojen perusteella voitiin rajata näille lajeille tärkeiksi

elinympäristöiksi.
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7 SUOSITUKSET MAANKÄYTÖLLE

Luontoarvot

Sovellettavat luontoarvojen arvoluokat Mäkelä & Salon (2021) neliportaisen mallin mukaan on

esitetty alla selostuksena ja kartalla 14 ja 15 karttarajauksena. Arvotus kattaa kuitenkin koko

Punaisenladonkankaan alueen, joka on metsätalousvaltaista, luonnoltaan melko kulunutta.

Kartta 14. Punaisenladonkankaan luontoarvojen arvoluokat 1-3, Mäkelä & Salon 2021 mukaan.

Kartta 15. Muu lepakkojen käyttämä alue. Luokka III (Lepakkokartoitusohje 2023). Luokka 3,

monimuotoisuutta turvaavat kohteet, direktiivilajien muut kuin merkittävät esiintymät (Mäkelä & Salo

(2023). Kartta Punaisenladonkankaan lepakkoselvitykset 2023, Natans Oy.
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Luokka 1: Lainsäädännöllä turvatut kohteet

Kalimenjoen pohjoisrannalla Alakyläntien ja Sammakkopuron välillä havaitut viisi noroa

lähiympäristöineen.

Noro on suojeltu Vesilain (587/2011) toisen luvun 11 pykälän mukaisesti muualla kuin Lapin

maakunnassa. Noron luonnontilan vaarantaminen on kielletty.

Luokka 2: Erityisen tärkeät kohteet

Edellä mainitut norot muodostavat luonnontilaisen kaltaisten luontotyyppien kanssa erityisen

tärkeän kokonaisuuden Pyyryväisojan ja Sammakkopuron välillä. Tähän kokonaisuuteen

sisältyvät uhanalaiset luontotyypit (Etelä-Suomi) ovat: 1) ruohokorvet, erittäin uhanalainen (EN),

2) metsäkortekorvet, erittäin uhanalainen (EN), lehtomainen kangas, vaarantunut (VU),

keskisuuret havumetsävyöhykkeen joet vaarantunut (VU). Metsälain nojalla rajatut

Sammakkopuron pohjoispuolisen puron lähiympäristöt sisältyvät tähän

luontotyyppiyhdistelmään eikä niitä merkitä erikseen arvoluokitukseen.

Noroja havaittiin Pyyryväisojan-Sammakkopuron välisellä Kalimenjoen osalla viisi, mahdollisesti

enemmän (Kartta 10). Norot syntyvät rinteen alle kertyvistä lumien sulamisvesistä tai

mahdollisesti pohjavesitihkuna Kalimenjoen Pyyryväiskankaan alta. Lähdevesivaikutusta esim.

kasvillisuudessa ei kuitenkaan ole havaittu.

Kalimenjoki on myös ekologisen verkoston tärkeä osa. Kalimenjoen uoma on tällä kohden

luonnontilaisen kaltainen samoin kuin rannan tulvapenkan lehtomaiset kankaat (VU, Etelä-

Suomi). Alueen kuusivaltainen puusto on erirakenteista, lahopuuta on runsaasti. Haapaa on

runsaasti. Alue on määritetty myös liito-oravan potentiaaliseksi elinympäristöksi. Alueella liikkuu

myös pohjanlepakoita, mutta lepo-, lisääntymis- ja ruokailupaikkoja ei tunneta. Uhanalaisia

kasvilajeja ei alueelta myöskään tunneta.

Norot ja luonnontilaisen kaltaiset luontotyypit muodostavat arvokkaan kokonaisuuden muuten

karun ja luontoarvoiltaan kuluneen Punaisenladonkankaan tuntumassa. Vesilaki suojaa vain

norojen uomiin kohdistetuilta toimilta. Edellä esitetty kokonaisuus täytyy suojella erikseen

kaavaan soveltuvalla merkinnällä.

Luokka 3: Monimuotoisuutta turvaavat kohteet
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Tähän luokkaan kuuluvat Kalimenjoen luonnontilaisen kaltaiset ja runsaspuustoiset ja metsinä

erirakenteiset ja lahopuustoiset tulvapenkat Pyyryväisojan itäpuolelta Alakyläntielle.

Luonnontilaisen kaltaista lehtomaista kangasta (VU, Etelä-Suomi) ja tuoretta kangasta (VU,

Etelä-Suomi). Pyyryväisojalle rajattu lahopuustoinen metsälakikohde sisältyy näihin

luontotyyppeihin. Muu Punaisenladonkankaan ja Pyyryväissuon alue on kokonaisuudessaan ns.

tavanomaista luontoa.

Punaisenladonkankaan lepakkoselvityksessä rajattiin muu lepakkojen käyttämä alue

Kalimenjoen kahta puolta. Koko selvitysalueelta ei ole havaittu levähdys- ja lisääntymispaikkoja

tai niiden läheisiä, säännöllisiä ruokailupaikkoja. Kyseessä on Lepakkokartoitusohjeen (2023)

kolmiportaisessa asteikossa Luokka III:een kuuluva kohde eli muu lepakkojen käyttämä alue,

joka tulee mahdollisuuksien mukaan ottaa huomioon maankäytön suunnittelussa. Mäkelän ja

Salon neliportaisessa arvoluokituksessa se kuuluu luokkaan 3, johon kuuluvat mm.

direktiivilajien muut kuin merkittävät esiintymät. Jatkoselvityksiä ei tämän tiedon perusteella

esitetä, ellei tule muita tietoja mahdollisista lisääntymis- tai levähdyspaikoista tai niiden

läheisistä ruokailupaikoista. Alue on huomioitava suojelussa mahdollisuuksien mukaan.

Toistaiseksi alueella on hyvä polkuverkosto lepakkojen kannalta. Lepakkojen kannalta suurin

haitta olisi laaja aukkohakkuu, joten lepakkojen käyttämällä alueella suositellaan metsätalouden

jatkuessa korkeintaan poimintahakkuita.

Liito-oravan potentiaalisia elinympäristöjä löytyi Kalimenjokivarresta, jonka uoma on

luonnontilaisen kaltainen. Punaisenladonkankaalta, Pyyryväiskankaalta, Pyyryväissuolta ja

Pyyryväisharjulta ei löytynyt potentiaalisia liito- oravahabitaatteja. Tutkitulla alueella ei ole

luontodirektiivin tarkoittamia viitasammakon tai saukon lisääntymis- tai levähdyspaikkoja, jotka

tulisi ottaa huomioon maankäytön suunnittelussa.

Linnustoarvot

Nämä maankäytön suositukset on laadittu Luontoselvitysoppaan (Mäkelä & Salo 2021) s. 149

taulukon mallien mukaisesti.

Selvitysalue on tällä hetkellä metsätalouskäytössä. Metsien harvennukset, avohakkuut,

vanhojen ojien kuivattava vaikutus ja kunnostusojitukset aiheuttavat jatkuvasti luontokatoa eli

luonnon monimuotoisuuden ja lajien häviämistä alueelta. Nykyisellä käyttömuodolla luontokato

tälläkin alueella tulee edelleen jatkumaan. Mahdollinen avohakkuiden ulottuminen myös

turvemaille nopeuttaisi luontokatoa entisestään. Uhanalaiset linnut keskittyvät viimeisille

varttuneemman metsän kuvioille, joiden mahdolliset avohakkuut hävittäisivät nämä esiintymät.
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Pyyryväissuon eteläosassa ollut avosuo on ollut arvokas uhanalaisten ja silmälläpidettävien

lintulajien elinympäristö. Se on kuitenkin juuri tuhoutunut ylijäämämaiden läjityksen vuoksi

lähes kokonaan. Muutamat lintuparit yrittivät vielä pesiä suon säilyneissä reunaosissa tämän

selvityksen maastotöiden aikaan alkukesällä 2023.

Osa Pyyryväissuosta ja alueen metsistä ovat säilyttäneet luonnontilan piirteitä, mikä on

mahdollistanut uhanalaisten lajien selviämisen ihmistoiminnasta huolimatta. Näiden kohteiden

luonnontilaisuutta olisi mahdollista suhteellisen nopeasti palauttaa ja parantaa erilaisin

ennallistamistoimin, jolloin myös lajiston häviäminen voitaisiin pysäyttää ja kääntää

palautumiseksi.

Luontokadon pysäyttämiseksi suositellaan, että erityisen tärkeäksi lintualueeksi (luokka 2)

rajattujen kohteiden tilaa parannetaan ennallistamistoimin. Luonnon monimuotoisuutta

turvaavien alueiden (luokka 3) luonnontilan heikentämistä tulee välttää. Myös näitä alueita

suositellaan mahdollisuuksien mukaan ennallistettaviksi etenkin kokonaisuuksina tukien luokan

2 erityisen tärkeitä alueita. Luokan 4 luontokohteita (esim. silmälläpidettävien lajien

elinympäristöt) ei ole tässä selvityksessä erikseen rajattu. Käytännössä lähes kaikki loput alueet

täyttäisivät tämän kriteerin. Siksi myös muille alueille voidaan kohdistaa ennallistamistoimia, jos

se on maankäytön kokonaisuuden kannalta perusteltua. Mahdollisesti ennallistettavat alueet

kannattaa myös suojella kunnostustoimien positiivisten vaikutusten pysyvyyden

varmistamiseksi.

Mahdolliset merkittävät maankäytön muutokset kuten rakentaminen tulee kohdistaa sellaisille

alueille, joilla ei esiinny uhanalaisia lajeja. Tutkittu selvitysalue on linnustoltaan suurimmaksi

osaksi tavanomaista tai tavanomaista vähäarvoisempaa kuten alhaisesta pesimätiheydestä voi

päätellä. Toisaalta alueella kuitenkin pesii paikoin merkittäviä määriä uhanalaisia lintuja, joiden

vuoksi maankäyttöä tulee suunnitella tarkoin. Mahdollinen rakentaminen voi olla sovitettavissa

linnustoarvojen turvaamiseen tai jopa lisäämiseen, mikäli toimenpiteet pystytään

kohdentamaan oikein. Jatkotyönä suositellaan läheisten selvitysalueiden tarkastelua

kokonaisuutena parhaiden maankäyttöratkaisuiden löytämiseksi myös linnuston näkökulmasta.
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